
    
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО  
(КАЗНАЧЕЙСТВО РОССИИ) 

 

ПРИКАЗ  

 №  

Москва 

 

 

Об утверждении Порядка, определяющего особенности хранения 

доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде, 

подтверждающей полномочия представителя юридического лица, в том 

числе, должностного лица государственного органа, органа местного 

самоуправления, подведомственной государственному органу или 

органу местного самоуправления организации, действовать от имени 

юридического лица, в предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 

Федерального закона «Об электронной подписи» случае, в 

информационных системах, оператором которых является Федеральное 

казначейство 

 

 

В целях реализации пункта 5 постановления Правительства Российской 

Федерации от 21 февраля 2022 г. № 223 «Организационно-технические 

требования к порядку хранения, использования и отмены, указанных в статьях 

17.2 и 17.3 Федерального закона «Об электронной подписи» доверенностей» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 28.02.2022, № 9 (часть I), 

ст. 1339), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок, определяющий особенности хранения 

доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде, 

подтверждающей полномочия представителя юридического лица, в том числе, 

должностного лица государственного органа, органа местного 

самоуправления, подведомственной государственному органу или органу 

местного самоуправления организации, действовать от имени юридического 

лица, в предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 Федерального закона 



 

«Об электронной подписи» случае, в информационных системах, оператором 

которых является Федеральное казначейство, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и действует 

до 1 марта 2028 г. 

 

 

Руководитель Р.Е. Артюхин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                УТВЕРЖДЕН 

приказом Федерального казначейства 

от «___» ________ 2023 г. № ___ 

 

 

Порядок, определяющий особенности хранения доверенности в 

электронной форме в машиночитаемом виде, подтверждающей 

полномочия представителя юридического лица, в том числе, 

должностного лица государственного органа, органа местного 

самоуправления, подведомственной государственному органу или 

органу местного самоуправления организации, действовать от имени 

юридического лица, в предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 

Федерального закона «Об электронной подписи» случае, в 

информационных системах, оператором которых является Федеральное 

казначейство 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан на основании пункта 5 постановления 

Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. № 223 

«Организационно-технические требования к порядку хранения, 

использования и отмены, указанных в статьях 17.2 и 17.3 Федерального закона 

«Об электронной подписи» доверенностей» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 28.02.2022, № 9 (часть I), ст. 1339) и определяет 

особенности хранения доверенности в электронной форме в машиночитаемом 

виде, подтверждающей полномочия представителя юридического лица, в том 

числе, должностного лица государственного органа, органа местного 

самоуправления, подведомственной государственному органу или органу 

местного самоуправления организации, действовать от имени юридического 

лица, в предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 17.2 Федерального закона 

«Об электронной подписи» случае (далее – доверенность), в информационных 

системах, оператором которых является Федеральное казначейство 

(далее – Порядок, информационные системы Федерального казначейства). 

2. Доверенности, предоставляемые в информационных системах 

Федерального казначейства, хранятся в соответствующих информационных 

системах Федерального казначейства, с учетом следующих особенностей: 



 

а) доверенности, содержащие полномочия, присваиваемые в единой 

информационной системе в сфере закупок (далее – единая информационная 

система), в том числе на осуществление действий на электронных площадках, 

специализированных электронных площадках, операторы которых указаны в 

Распоряжении Правительства Российской Федерации от 12 июля 2018 года № 

1447-р (далее – электронные площадки), формируются и размещаются в 

единой информационной системе. 

б) доверенности, содержащие полномочия, присваиваемые в 

государственной информационной системе «Официальный сайт Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.torgi.gov.ru (далее - ГИС Торги), в том числе на осуществление действий 

на электронных площадках, формируются и размещаются в ГИС Торги. 

в) заявления об отмене доверенности размещается в соответствующей 

информационной системе Федерального казначейства, в которой 

осуществляется хранение такой доверенности. 

3. Использование в информационных системах Федерального 

казначейства доверенностей и заявлений об отмене доверенности, 

сформированных в иных информационных системах, допускается на 

основании заключенного между Федеральным казначейством и оператором 

такой информационной системы соглашения об информационном обмене 

между операторами информационных систем, предусмотренного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 223 

«Об утверждении организационно-технических требований к порядку 

хранения, использования и отмены, указанных в статьях 17.2 и 17.3 

Федерального закона «Об электронной подписи» доверенностей (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 28.02.2022, № 9 (часть I), ст. 1339)). 

4. В информационных системах Федерального казначейства 

используются доверенности, сформированные доверителем в соответствии с 

Единым форматом версии «003», размещенным федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в сфере использования электронной 

подписи, на Едином портале государственных и муниципальных.  



 

5. При размещении доверенностей и заявлений на отмену доверенностей 

в единой информационной системе и ГИС Торги автоматически 

присваивается уникальный реестровый номер соответствующего документа.  

6. Уникальный реестровый номер документа имеет следующую 

структуру: 

a) 1 - 2 разряды - код информационной системы Федерального 

казначейства:  

единая информационная система в сфере закупок – 01; 

ГИС Торги – 02; 

б) 3 - 4 разряды – коды подсистем единой информационной системы 

и ГИС Торги, либо «00»; 

в) 5 - 6 разряды – последние две цифры года размещения документа 

в единой информационной системе и ГИС Торги; 

г) 7 - 8 разряды – код месяца размещения документа в единой 

информационной системе и ГИС Торги 

д) 9 - 18 разряды – порядковый номер документа в единой 

информационной системе и ГИС Торги; 

f) 19 - 20 разряды - «01» в случае размещения на хранение 

доверенности, «02» в случае размещения на хранение заявления на отмену 

доверенности. 

7. При размещении доверителем доверенности или заявления об отмене 

доверенности в единой информационной системе и ГИС Торги автоматически 

формируется подтверждение о поступлении документа с указанием даты и 

времени размещения такого документа. 

8. Подтверждение о поступлении доверенности, заявления об отмене 

доверенности направляется доверителю и представителю с использованием 

личных кабинетов пользователей в единой информационной системе и ГИС 

Торги.  

9. Сведения о доверенностях и заявлениях об отмене доверенностей, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, не передаются в федеральную 

государственную информационную систему «Единая система идентификации 



 

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающую информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме». 


